《关于开展2025年“十链百群万企”

融链固链活动的通知》起草说明

为深入贯彻落实党中央、国务院关于促进大中小企业融通创新的决策部署，按照省工业和信息化厅等十二部门《关于印发实施〈山东省“十链百群万企”融链固链三年行动计划（2024—2026年）〉的通知》（鲁工信发〔2024〕6号）有关决策部署，省工业和信息化厅拟以部门联合发文的形式制定印发《关于开展2025年“十链百群万企”融链固链活动的通知》（以下简称通知）。现将有关情况说明如下。

一、起草背景

产业链融链固链工作，着力提升产业链供应链韧性和核心竞争力为引领，促进大中小企业融通创新发展。自2024年开始，我省组织实施“十链百群万企”融链固链三年行动，围绕重点产业链优化升级，进一步发挥大企业引领带动作用。为深入实施产业链“链长制”，促进大中小企业融通创新，省工信厅联合有关部门开展融链固链活动。

二、政策依据。

2024年6月省工业和信息化厅等十二部门《关于印发实施〈山东省“十链百群万企”融链固链三年行动计划（2024—2026年）〉的通知》（鲁工信发〔2024〕6号）要求，促进产业链供应链上下游、大中小企业融通创新。

三、起草过程
2025年2月10日开始，我处向省国资委、省工商联、省商务厅征求意见，并联合三个部门向各相关处室、各地市征集活动计划，修订融链固链活动内容；2025年3月17日根据我厅发布《关于进一步加强统筹协调督导调度纵深推进“链长制”工作机制得通知》要求，再次补充征集关于融链固链活动内容，并修订形成本《通知》。
四、主要内容

《通知》共包括工作目标、活动内容、工作要求3个部
工作目标。聚焦全省18条标志性产业链、66条重点产业链和中小企业特色产业集群，建立完善大中小企业供需对接渠道，全年举办省级对接活动30场以上、带动市县举办600场左右，服务中小企业超过10万家次。

活动内容。

一是组织开展产业链专场对接。省工业和信息化厅以标志性产业链、重点产业链“链主”企业、行业龙头企业为依托，征集邀约专精特新企业，组织开展产业链对接活动。
二是开展国有企业、民营大型企业与中小企业专场对接。会同省国资委组织实施省属企业产业链融通发展共链行动，。联合省工商联举办大型民营企业与中小企业系列对接活动。
三是开展“山东制造·鲁贸全球”专场对接。省商务厅、省工业和信息化厅共同实施中小企业出海服务专项行动，搭建国际营销公共服务平台，推动省级专精特新、单项冠军等优质中小企业“应入尽入”。
四是分行业举办融通对接活动。发挥行业协会集聚行业资源优势，促进行业上中下游、大中小企业融通发展。
五是各市县举办形式多样的对接活动。各市县结合当地产业基础和发展实际，引进一批上下游配套协作优质企业和项目，推动更多专精特新中小企业成为“强链补链”生力军。

工作要求。建立健全跨区域跨部门联系协调机制，主动衔接工业和信息化部“百场万企”大中小企业融通对接活动；制定本地开展融链固链对接活动工作方案，明确任务职责、组织流程和工作目标，确保对接交流活动有部署、有组织、有成效；省工业和信息化厅、省国资委、省工商联、省商务厅联合发布《2025年“十链百群万企”融链固链对接活动计划》；利用线上综合服务平台，精准对接海外渠道和合作伙伴，多元化开拓国际市场；各市通过全省大中小企业融通创新服务平台，做好信息报送。